

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年 7月24日

上場会社名 株式会社 アプラス

(コード番号: 8589 大証第一部)

(URL <http://www.aplus.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山本 輝明

責任者役職・氏名 常務執行役員 野口 郷司 TEL: (03) 5229 - 3735
最高財務責任者

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計算にあたり簡便法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	28,118	(19.2)	2,339	(12.7)	2,292	(27.0)	2,270	(26.6)
17年9月期第1四半期	23,583	(3.9)	2,679	(177.3)	3,139	(188.8)	3,094	(374.7)
(参考)17年9月期	49,562		6,324		6,474		8,039	
(参考)18年3月期	51,712		8,142		8,186		8,301	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	3	92	1	93
17年9月期第1四半期	6	39	2	26
(参考)17年9月期	24	03	5	86
(参考)18年3月期	27	28	7	24

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

平成17年9月期および平成18年3月期は6ヶ月決算となっております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費の緩やかな増加に支えられ、一部に原油価格の高止まり等は懸念されるものの、概ね回復基調で推移いたしました。当業界におきましては、業種・業態を超えた再編による競争激化が続く中、市場金利の上昇、改正特定商取引法や貸金業規制法の運用厳正化など、引続き厳しい状況下で推移いたしました。

このような中、当社グループは今年度を最終年度とする第五次中期経営計画『APLUS Forward Plan』の達成に向け、高収益事業の拡大に努めてまいりました。本年2月に創業50周年商品として発売した「アプラス 倶楽部カード」を中心に、ご返済取扱金融機関を拡大するなど、お客さまの利便性向上に努めるとともに、本年4月には保険事業部を新設し、新たな収益機会の創出に取り組んでまいりました。また、本年4月の組織変更においてオペレーション本部を新設し、効率的なオペレーション体制の構築を図っております。

当第1四半期の経営成績につきましては、営業収益は全日信販株式会社の連結効果等により281億18百万円、経常利益はクレジットカードの新規獲得にかかる発行コストの増加等の影響により22億92百万円、当期純利益は22億70百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	1,575,620	75,978	4.8	1,015	97
17年9月期第1四半期	1,721,041	67,738	3.9	1,060	28
(参考)18年3月期	1,593,139	76,895	4.8	1,019	98

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は前期末比175億19百万円減少の1兆5,756億20百万円、負債は前期末比165億51百万円減少の1兆4,996億41百万円、純資産は759億78百万円となりました。

【参考1】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	56,500	6,800	7,000
通期	120,000	18,500	19,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 66円 87銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、平成18年5月22日公表の予想に変更はありません。

【参考2】四半期個別経営成績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	25,660	(9.3)	2,400	(8.3)	2,285	(21.5)	2,262	(21.4)
17年9月期第1四半期	23,479	(4.0)	2,618	(189.7)	2,910	(237.1)	2,877	(534.7)
(参考)17年9月期	49,311		6,233		6,191		7,513	
(参考)18年3月期	51,328		7,756		7,632		8,028	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	3	88	1	92
17年9月期第1四半期	5	27	2	10
(参考)17年9月期	21	31	5	48
(参考)18年3月期	25	87	7	01

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	1,561,348	74,213	4.8	1,025	10
17年9月期第1四半期	1,718,651	66,537	3.9	1,066	49
(参考)18年3月期	1,581,044	75,219	4.8	1,027	71

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。
平成17年9月期および平成18年3月期は6ヶ月決算となっております。

【参考3】平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	52,500	6,300	6,500
通期	110,000	17,500	18,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 61円 70銭

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期末	前年同四半期末	増 減		(参考)前期末	増 減	
	(平成18年6月30日現在) (A)	(平成17年6月30日現在) (B)	(A)	(B)	(平成18年3月31日現在) (C)	(A)	(C)
[資産の部]	百万円	百万円	百万円		百万円	百万円	
流動資産	(1,533,984)	(1,676,935)	(142,950)		(1,550,078)	(16,093)	
現金及び預金	91,778	122,071	30,293		138,608	46,830	
割賦売掛金	600,697	521,955	78,741		568,771	31,925	
信用保証割賦売掛金	738,401	1,012,909	274,508		746,311	7,909	
金銭の信託	96,110	90,802	5,307		93,207	2,902	
その他	57,327	49,545	7,782		49,952	7,375	
貸倒引当金	50,330	120,349	70,018		46,773	3,557	
固定資産	(41,635)	(44,105)	(2,470)		(43,061)	(1,425)	
有形固定資産	8,175	13,546	5,371		8,196	20	
無形固定資産	17,865	10,676	7,189		18,431	565	
投資その他の資産	15,594	20,600	5,005		16,433	838	
貸倒引当金		718	718				
資産合計	1,575,620	1,721,041	145,421		1,593,139	17,519	
[負債の部]							
流動負債	(1,284,785)	(1,506,020)	(221,234)		(1,288,439)	(3,653)	
支払手形及び買掛金	24,439	25,841	1,401		24,759	320	
信用保証買掛金	738,401	1,012,909	274,508		746,311	7,909	
短期借入金	290,174	253,669	36,505		291,840	1,666	
預り金	103,280	92,468	10,812		95,960	7,320	
賞与引当金	873	608	265		1,418	544	
割賦利益繰延	66,141	66,820	679		62,233	3,908	
その他	61,474	53,703	7,771		65,915	4,441	
固定負債	(214,855)	(147,282)	(67,573)		(227,753)	(12,897)	
長期借入金	212,499	144,993	67,506		225,265	12,765	
その他	2,356	2,289	67		2,488	131	
負債合計	1,499,641	1,653,303	153,661		1,516,192	16,551	

科 目	期 別	当四半期末	前年同四半期末	増 減	(参考)前期末	増 減
		(平成 18 年 6 月 30 日現在) (A)	(平成 17 年 6 月 30 日現在) (B)	(A) (B)	(平成 18 年 3 月 31 日現在) (C)	(A) (C)
[少数株主持分]		百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
少 数 株 主 持 分					51	
[資 本 の 部]						
資 本 金			(15,000)	()	(15,000)	()
資 本 剰 余 金			(47,912)	()	(47,912)	()
利 益 剰 余 金			(4,078)	()	(13,933)	()
その他有価証券評価差額金			(750)	()	(170)	()
自 己 株 式			(3)	()	(121)	()
資 本 合 計			67,738		76,895	
負債、少数株主持分 及び資本合計			1,721,041		1,593,139	
[純資産の部]						
株 主 資 本		(76,058)	()	()	()	()
資 本 金		15,000				
資 本 剰 余 金		47,893				
利 益 剰 余 金		13,179				
自 己 株 式		13				
評価・換算差額等		(137)	()	()	()	()
その他有価証券評価差額金		6				
繰延ヘッジ損益		144				
少数株主持分		(57)	()	()	()	()
純 資 産 合 計		75,978				
負債・純資産合計		1,575,620				

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前年同四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	増 減	(参考) 平成17年9月期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営 業 収 益	(28,118)	(23,583)	(4,534)	(49,562)
総合あっせん収益	2,068	1,489	578	3,082
個品あっせん収益	5,226	3,212	2,014	6,756
信用保証収益	7,104	7,797	692	15,445
融 資 収 益	11,145	8,937	2,207	19,855
金 融 収 益	534	442	91	915
(受取利息)	(0)	(0)	(0)	(0)
(その他)	(534)	(442)	(91)	(915)
その他の営業収益	2,039	1,704	334	3,506
営 業 費 用	(25,778)	(20,904)	(4,874)	(43,238)
販売費及び一般管理費	24,566	19,573	4,993	40,586
金 融 費 用	1,211	1,330	118	2,651
(支払利息)	(1,199)	(1,330)	(130)	(2,541)
(その他)	(11)	(0)	(11)	(110)
営 業 利 益	2,339	2,679	340	6,324
営 業 外 収 益	(100)	(524)	(424)	(246)
持分法投資利益	66	173	106	196
雑 収 入	33	351	317	49
営 業 外 費 用	(147)	(65)	(82)	(96)
雑 損 失	147	65	82	96
経 常 利 益	2,292	3,139	846	6,474
特 別 利 益				326
特 別 損 失				627
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	2,292	3,139	846	6,173
法 人 税 等	17	44	27	1,865
少 数 株 主 利 益	5		5	
四半期(当期)純利益	2,270	3,094	824	8,039

四半期連結株主資本等変動計算書

(百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益		
平成 18 年 3 月 31 日残高	百万円 15,000	百万円 47,912	百万円 13,933	百万円 121	百万円 76,724	百万円 170	百万円	百万円 51	百万円 76,946
当第 1 四半期変動額									
剰余金の配当			3,024		3,024				3,024
四半期純利益			2,270		2,270				2,270
自己株式の処分		19		108	88				88
自己株式の取得				0	0				0
株主資本以外の項目の 変動額(純額)						164	144	6	301
当第 1 四半期変動額合計		19	754	107	665	164	144	6	967
平成 18 年 6 月 30 日残高	15,000	47,893	13,179	13	76,058	6	144	57	75,978

連結取扱高明細

(百万円未満切捨)

部門別	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考) 平成 17 年 9 月期
		(自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日)	(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日)		(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日)
		百万円	百万円	百万円	百万円
総合あっせん		85,315 (85,093)	58,838 (58,718)	26,477 (26,374)	122,721 (122,480)
個品あっせん		46,651 (43,024)	52,812 (48,690)	6,161 (5,665)	94,977 (87,854)
信用保証		105,318 (95,968)	102,110 (91,961)	3,208 (4,006)	209,487 (188,805)
融 資		51,040 (50,854)	45,474 (45,474)	5,566 (5,379)	95,500 (95,500)
そ の 他		287,009	246,472	40,536	503,526
合 計		575,336	505,708	69,627	1,026,213

(注) 取扱高の () 内は元本取扱高であります。

四半期貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期末	前年同四半期末	増 減		(参考)前期末	増 減	
	(平成18年6月30日現在) (A)	(平成17年6月30日現在) (B)	(A)	(B)	(平成18年3月31日現在) (C)	(A)	(C)
[資産の部]	百万円	百万円	百万円		百万円	百万円	
流動資産	(1,519,682)	(1,679,023)	(159,341)		(1,539,312)	(19,630)	
現金及び預金	86,640	121,712	35,072		134,395	47,754	
割賦売掛金	548,485	518,912	29,573		519,393	29,092	
信用保証割賦売掛金	735,825	1,012,909	277,084		743,629	7,804	
金銭の信託	96,110	90,802	5,307		93,207	2,902	
その他	101,990	54,872	47,118		96,059	5,930	
貸倒引当金	49,370	120,186	70,816		47,373	1,997	
固定資産	(41,666)	(39,628)	(2,037)		(41,732)	(66)	
有形固定資産	6,778	10,043	3,265		6,792	14	
無形固定資産	9,345	10,630	1,284		9,688	342	
投資その他の資産	25,542	18,954	6,587		25,251	290	
資産合計	1,561,348	1,718,651	157,303		1,581,044	19,696	
[負債の部]							
流動負債	(1,272,990)	(1,504,855)	(231,865)		(1,278,845)	(5,855)	
支払手形	7,172	9,381	2,209		6,740	432	
買掛金	14,174	16,453	2,279		15,497	1,323	
信用保証買掛金	735,825	1,012,909	277,084		743,629	7,804	
短期借入金	290,174	253,669	36,505		291,840	1,666	
預り金	101,052	92,390	8,662		95,567	5,485	
賞与引当金	686	608	78		1,292	606	
割賦利益繰延	65,653	66,397	743		62,189	3,463	
その他	58,252	53,045	5,206		62,086	3,834	
固定負債	(214,144)	(147,258)	(66,885)		(226,979)	(12,835)	
長期借入金	212,499	144,993	67,506		225,265	12,765	
その他	1,644	2,265	620		1,714	69	
負債合計	1,487,134	1,652,114	164,980		1,505,825	18,690	

科 目	期 別	当四半期末	前年同四半期末	増 減		(参考) 前期末	増 減	
		(平成18年6月30日現在) (A)	(平成17年6月30日現在) (B)	(A)	(B)	(平成18年3月31日現在) (C)	(A)	(C)
[資本の部]		百万円	百万円			百万円		百万円
資 本 金	()	(15,000)	()	()	()	(15,000)	()	()
資 本 剰 余 金	()	(47,912)	()	()	()	(47,912)	()	()
利 益 剰 余 金	()	(2,877)	()	()	()	(12,150)	()	()
その他有価証券評価差額金	()	(750)	()	()	()	(170)	()	()
自 己 株 式	()	(3)	()	()	()	(13)	()	()
資 本 合 計			66,537			75,219		
負 債 ・ 資 本 合 計			1,718,651			1,581,044		
[純資産の部]								
株 主 資 本	(74,287)	()	()	()	()	()	()	()
資 本 金	15,000							
資 本 剰 余 金	47,912							
資 本 準 備 金	3,750							
その他資本剰余金	44,162							
利 益 剰 余 金	11,388							
繰越利益剰余金	11,388							
自 己 株 式	13							
評価・換算差額等	(73)	()	()	()	()	()	()	()
その他有価証券評価差額金	70							
繰延ヘッジ損益	144							
純 資 産 合 計	74,213							
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,561,348							

四半期損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前年同四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	増 減	(参考) 平成17年9月期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営 業 収 益	(25,660)	(23,479)	(2,181)	(49,311)
総合あっせん収益	1,774	1,489	285	3,082
個品あっせん収益	4,972	3,212	1,760	6,756
信用保証収益	6,955	7,797	841	15,445
融 資 収 益	9,271	8,937	334	19,855
金 融 収 益	521	440	80	914
(受取利息)	(0)	(0)	(0)	(0)
(その他)	(521)	(440)	(80)	(914)
その他の営業収益	2,165	1,602	562	3,256
営 業 費 用	(23,260)	(20,860)	(2,399)	(43,077)
販売費及び一般管理費	22,048	19,533	2,514	40,431
金 融 費 用	1,211	1,327	115	2,646
(支払利息)	(1,199)	(1,327)	(127)	(2,535)
(その他)	(11)	(0)	(11)	(110)
営 業 利 益	2,400	2,618	218	6,233
営 業 外 収 益	(31)	(352)	(321)	(50)
雑 収 入	31	352	321	50
営 業 外 費 用	(146)	(60)	(85)	(92)
雑 損 失	146	60	85	92
経 常 利 益	2,285	2,910	625	6,191
特 別 利 益				326
特 別 損 失				962
税 引 前				
四半期(当期)純利益	2,285	2,910	625	5,555
法 人 税 等	23	33	10	1,958
四半期(当期)純利益	2,262	2,877	615	7,513

四半期株主資本等変動計算書

(百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	
		資本 準備金	その他資本 剰余金	繰越利益 剰余金					
平成 18 年 3 月 31 日残高	百万円 15,000	百万円 3,750	百万円 44,162	百万円 12,150	百万円 13	百万円 75,049	百万円 170	百万円	百万円 75,219
当第 1 四半期変動額									
剰余金の配当				3,024		3,024			3,024
四半期純利益				2,262		2,262			2,262
自己株式の取得					0	0			0
株主資本以外の項目の 変動額(純額)							99	144	243
当第 1 四半期変動額合計				761	0	762	99	144	1,006
平成 18 年 6 月 30 日残高	15,000	3,750	44,162	11,388	13	74,287	70	144	74,213

取扱高明細

(百万円未満切捨)

部門別	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考) 平成 17 年 9 月期
		(自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日)	(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日)		(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日)
		百万円	百万円	百万円	百万円
総合あっせん		76,605 (76,466)	58,838 (58,718)	17,767 (17,747)	122,721 (122,480)
個品あっせん		43,137 (39,730)	52,812 (48,690)	9,675 (8,959)	94,977 (87,854)
信用保証		102,582 (93,232)	102,110 (91,961)	471 (1,270)	209,487 (188,805)
融 資		45,018 (45,018)	45,474 (45,474)	455 (455)	95,500 (95,500)
そ の 他		286,838	246,241	40,597	503,166
合 計		554,182	505,477	48,704	1,025,854

(注) 取扱高の () 内は元本取扱高であります。